Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Nr. 17347 din 31.10.2023

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresatd de COMUNA SICULA cu
sediul in loc. Sicula, str. Transilvaniei, nr. 200, judetul Arad, inregistratd la APM Arad cu nr.
1351R/7041 din 27.04.2023, precum si a completarilor depuse ulterior cu nr. 1798R/9068 din
30.05.2023, nr. 9689 din 13.06.2023, nr. 9836 din 15.06.2023, nr. 9993 din 19.06.2023, nr.
10153 din 21.06.2023, nr. 14634 din 14.09.2023, nr. 3177/R/14787 din 18.09.2023, nr. 15651
din 03.10.2023, in baza:

- Legii 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra
mediului;

- OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale,
a florei si faunei salbatice, cu modificarile si completarile ulterioare, aprobaté prin Legea nr.
49/2011 cu modificarile si completarile ulterioare;

- Legii apelor nr. 107/1996, cu modificarile si completarile ulterioare;

autoritatea competenta pentru protectia mediului APM Arad decide, ca urmare a consultarii
membrilor Comisiei de Analiza Tehnicad in cadrul sedintei din data de 21.06.2023, ca
proiectul ,,infiintare sistem de canalizare si statie de epurare in comuna Sicula, judetul
Arad”- titular COMUNA SICULA, propus a fi realizat in intravilanul si extravilanul loc. Sicula,
terenuri identificate prin CF 317121, 317050, 317051, 317083, 312105, 315043, jud. Arad,
nu se supune evaluarii impactului asupra mediului.

Justificarea prezentei decizii:

I. Motivele pe baza carora s-a stabilit cd nu este necesari efectuarea evaluirii
impactului asupra mediului sunt urmatoarele:

a) proiectul se incadreaza in prevederile Legii nr. 292/2018, anexa nr.2, pct. 10 - Proiecte de
infrastructura, lit. b — Proiecte de dezvoltare urbana;

b) justificare in raport cu criteriile din Anexa nr. 3 la Legea nr. 292/2018:

1. Caracteristicile proiectului

a) Dimensiunea si conceptia intregului proiect:

infintarea sistemului de canalizare menajera in localitatea Sicula, consta in realizarea
urmatoarelor obiective:

Retele de canalizare menajera L=2000 m

Colectoare gravitationale in sistem separativ, executate din tuburi de material plastic
imbinate cu mufa si garnitura de cauciuc etanse.

Camine de inspectie/vizitare 40 buc.

Racorduri de canalizare menajera (94 buc)

in vederea asigurarii colectarii si evacudrii apelor uzate menajere de la retele de
incintd/interioare ale imobilelor situate in lungul strazilor unde se vor realiza retele de
canalizare menajera, s-au prevazut racorduri de canalizare individuale pentru fiecare imobil
in parte, din tuburi din material plastic PVC.

Statie de pompare ape uzate menajere

SPAU de tip monobloc, echipata cu 2 electropompe submersibile (1A+1R) Va fi amplasata la
o distanta minima de 10 m fata de cea mai apropiata locuintd pentru a nu creea disconfort
(zgomote si mirosuri neplacute) locuitorilor. Conducta de refulare aferents statiei de pompare
se va executa din teava de polietilena avand o lungime de L= 754 m.

Arad, Splaiul Mures FN, Cod 310132
E-mail: office@apmar.anpm.ro; Tel. 0257280996, 0257280331, 0257281461

, Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
1

@' AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
g




Statie de epurare ape uzate menajere Stainless Cleaner
Capacitatea statiei de epurare este de 4500 LE, compusa din 3 linii tehnologice (3x1500 LE)
realizandu-se integral in cadrul acestui proiect.
Qzi med= 653.40 mc/zi,
Qzi max= 914.76 mc/zi,
Qorar max= 88.05 mc/h = 24.46 |s.
Principiul de baza al functionarii statiei de epurare este epurarea biologica cu biomasa in
suspensie, cu denitrificare si recircularea biomasei din decantorul secundar si stabilizarea
aeroba a namolului.
Componentele statiei de epurare
- statie de pompare influent echipat cu gratar rar;
- debitmetru inductiv pentru masurarea debitului influent;
- pre-epurarea mecanica find cu ajutorul unui echipament integrat de sitare si deznisipare.
Corpul deznisipatorului este alcatuit dintr-un compartiment cilindric. In cazul in care apa
uzata contine grasimi, uleiuri, produse petroliere, etc., acestea vor pluti la suprafata cilindrului
de linistire de unde pot fi indepartate, manual, de catre operator si depozitate intr-un
container special de grasimi;
- reactor biologic format din trei linii tehnologice, constand in 3 unitati de denitrificare si 3
zone cu namol activat cu decantare secundara inclusa (decantoare secundare tip Dortmund).
Reactorul biologic cuprinde urmatoarele zone:
- zona de denitrificare impartita in 3 compartimente si are rolul de indepartare
biologica a azotului din apa uzata;
- zona de oxidare — nitrificare impartita in 3 compartimente si reprezinta zona cea mai
mare a reactorului biologic;
- zona de decantare - 3 decantoare secundare echipate cu instalatie automata de
indepartare a spumei de la suprafata acestora si a cilindrilor de linistire;
- zona de dezinfectia efluentului cu ajutorul pompei de dozare a solutiei de hipoclorit
de sodiu;
- depozitul pentru namol si echipamentul pentru ingrosarea nadmolului. ingrosatoarele de
namol sunt pozitionate in bazinele de denitrificare si au rolul de a ingrosa namolul in mod
gravitational;
- instalatia de deshidratare a namolului cu ajutorul instalatie de deshidratare de tip Filtru
Presa - Compacteron C2. Unitatea filtru presa cu banda este compusa din: filtre cu banda,
unitate de preparare floculant cu pompa de dozare floculant, pompa de namol, conducta
alimentare namol, zona de amestec.
Caracteristici tehnice.
Pe amplasament vor fi realizare 2 corpuri de cladire si o anexa
Corpul 1 reprezinta modulul principal al statiei de epurare. Acesta este compus dintr-o parte
subterana reprezentata de rezervorul cu pereti din beton armat si o parte supraterana
(suprastructura) care va avea regim de inaltime Parter, avand destinatia de cladire
tehnologic-administrativa pentru statia de epurare. Cladirea tehnica va fi de tip hala metalica

Nr. Functiune 5 il fmip)
Ob. 1 STATIE DE EPURARE - CORP 1- modul principal
SUBSOL-BAZIN TEHNOLOGIC

1 Compartiment oxidare nitrificare 1 62.70
2 Compartiment oxidare nitrificare 2 62.70
3 Compartiment de denitrificare 1 31.68
4 Compartiment de denitrificare 2 31.68
5 Depozit namol 69.36
PARTER -- CLADIRE TEHNICA- S UTIL = 153.94 mp

1 Grup sanitar 4.80

3 Camera tehnica 108.24
4 Camera suflantelor 35.10
5 Camera de operare 5.80

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Arad, Splaiul Mures FN, Cod 310132
E-mail: office@apmar.anpm.ro; Tel. 0257280996, 0257280331, 0257281461

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 }
2




Corpul 2 este compus dintr-o parte subterana reprezentata de rezervorul cu pereti din beton
armat si o parte supraterana (suprastructurd) care va avea regim de inaltime Parter, avand
destinatia de camera tehnica pentru acesta. Cladirea camerei tehnice va fi de tip hala
metalica

Nr. | Functiune [ S. util (mp)
| Ob. 1 STATIE DE EPURARE ~ CORP 2
SUBSOL-BAZIN TEHNOLOGIC

1 Compartiment oxidare nitrificare 3 62.70
3 Compartiment de denitrificare 3 31.68
PARTER - CLADIRE TEHNICA- S UTIL = 39.90 mp

1 Camera tehnica 19.22
1 Camera suflantelor 20.68

Anexa - platforma pentru namolul deshidratat va avea suprafata de 20,16 mp, suprastructura
metalica, acoperita cu o capacitate de stocare a namolului de cca. 24 mc.

Evacuarea apelor epurate: apele epurate in urma procesului tehnologic din statia de epurare
proiectata, se vor descarca prin intermediul conductei de refulare cu lungimea de 193 m, a
statiei de pompare efluent din incinta/amplasamentul statiei de epurare in emisarul Crisul Alb
Alimentarea cu apa a statiei de epurare se va realiza prin intermediul unei extinderi (L= 238
m) a retelei de alimentare cu apa, din reteaua de distributie existenta pe str. Mihai Eminescu.
b) Cumularea cu alte proiecte existente si/sau aprobate:

Situatia existentd — alimentarea cu apa

Comuna Sicula, in prezent dispune de un sistem centralizat de alimentare cu ap3, serviciu
furnizat de operatorul Compania de Apa Arad SA, ce isi desfasoara activitatea in baza
Autorizatiei de mediu nr. 171 din 12.11.2019 (apa furnizata de statia de tratare Ineu pentru
localitatile: Ineu, Cherelus, Mocrea, Sicula si Gurba)

Situatia existenta — evacuare ape uzate

in prezent, colectarea apelor menajere uzate se face fie in rezervoare vidanjabile, fie in
puturi absorbante, fie direct in santurile drumurilor din comuna, fiind o sursa sigura de
poluare, contribuind astfel in mod negativ asupra starii de confort si de sanéitate a populatiei
dar si asupra mediului inconjurator. Acest fapt pericliteaza starea de sanétate a locuitorilor,
constituind totodata, o serioasa problema sociala.

c) Utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a
biodiversitatii — toate lucrarile prevazute in proiect se vor realiza pe terenurile apartinand
domeniului public, situat in intravilanul si extravilanul localitati. Deoarece traseele retelelor
urmaresc configuratia drumurilor publice cu conducte pozate ingropat, nu este necesara
scoaterea temporara sau definitiva de teren din circuitul agricol. Nu se vor utiliza alte resurse
naturale decat cele folosite in mod obisnuit la realizarea unui astfel de proiect, care vor fi
aduse pe amplasament de catre constructori.

d) Cantitatea si tipurile de deseuri generate/gestionate:

in etapa de implementare a proiectului vor fi generate urmatoarele tipuri de deseuri:

- deseuri de materiale de constructii (cod 17 09 04) — cantitati variabile - vor fi eliminate
de pe amplasament, incercandu-se valorificarea la maxim a acestora. In cazul deseurilor
recuperabile, pentru cantitati semnificative, transportul acestora spre unitatile colectoare si
reciclatoare se realizeaza de catre societatile autorizate cu care se vor incheia contracte de
colaborare. Toate materialele cu potential valorificabil (metal, materiale plastice) vor fi
colectate separat si valorificate prin agenti economici autorizati. Deseurile din constructii, ce
nu se constituie in categoria deseurilor reciclabile, vor fi directionate spre un depozit de
deseuri solide nepericuloase autorizat;

- pamantul de excavatie (cod 17 05 04) — cantitati variabile - va fi refolosit pe cat de mult
posibil ca material de umplutura. Surplusul de pamant va fi depozitat in spatii aprobate de
administratia locala;

- deseurile municipale amestecate (cod 20 03 01) — cantitati variabile - rezultate in cadrul
organizarii de santier - vor fi colectate in pubele. Aceste deseuri vor fi preluate cu ajutorul
autocompactoarelor si transportate de catre operatorul local de servicii de salubritate, cu
care beneficiarul are incheiat contract de colaborare, prin comandarea serviciului solicitat.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Arad, Splaiul Mures FN, Cod 310132
E-mail: office@apmar.anpm.ro; Tel. 0257280996, 0257280331, 0257281461
L Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
3




In etapa de functionare a proiectului vor fi generate urmatoarele tipuri de deseuri:

- deseuri municipale amestecate, deseuri de la deznisipatoare, deseuri retinute pe site,
amestecuri de grasimi si uleiuri de la separarea amestecurilor ulei/apa din sectorul uleiurilor
si grasimilor comestibile, namoluri de la epurarea apelor orasenesti;

- deseurile generate vor fi colectate selectiv in recipiente/spatii special amenajate si predate
operatorilor economici autorizati in vederea colectarii/valorificarii/eliminarii acestora:

- namolul rezultat este supus deshidratarii. Deshidratarea namolului se realizeaza intr-o
instalatie automata de tip filtru presa. Cresterea cantitatii de substanta uscata este favorizata
prin prezenta polielectrolitului dozat cu ajutorul instalatiei de dozare. Dupa deshidratarea
automata namolul este stocat temporar in containere;

- solutia pentru eliminarea namolului din statia de epurare va fi stabilita in functie de rezultatul